
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
        

         
                              Originale 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 28/01/2026  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.  
Avviso 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) del Comune di SAN CRISTOFORO 

CIG: B6DEBF87DF     CUP: H51F24008500006 

 

 
 

L'anno duemilaventisei il giorno ventotto del mese di gennaio 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e smei; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2024 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e i relaivi allegati”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 in data 14/04/2025 con la quale è stato approvato il rendiconto 
per l’esercizio 2024; 

• il Decreto legislativo n. 36/2023 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 10/01/2025 che ha nominato il RUP per 



l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando 
fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda 
necessario, conferendogli i seguenti compiti: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) “a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’Avviso pubblico 
Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto 
dall’Avviso pubblico Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC), per una somma pari a euro 3.928,40= e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241;  

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR. 

VISTA la determinazione n. 9 del 15/05/2025 con la quale è stata affidata alla ditta APKAPPA S.R.L. la  

realizzazione del bando PNRR - Avviso 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, al 

costo totale di € 2.500,00 oltre IVA al 22; 

 
VISTO l’esito positivo di asseverazione del Progetto su PA digitale 2026 e ritenuto, pertanto, opportuno 
provvedere all’approvazione del relative Certificato di Regolare Esecuzione al fine di abilitare il Comune di San 
Cristoforo ad inviare la domanda di erogazione del finanziamento attaverso la piattaforma PA digitale 2026; 
 
ACCERTATO l’assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, relativamente alla fornitura 
di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli art. 22 e segg. della Legge 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, 
presso gli uffici competenti; 

ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: B6DEBF87DF     CUP: 
H51F24008500006; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in 

data 28/01/2026 agli atti d’ufficio, con cui si certifica che la  realizzazione del bando PNRR - Avviso 1.4.4 



“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 
affidato  con determina n.9 del 15/05/2025 alla ditta “APKAPPA S.r.l.”  con sede in Via Francesco Albani n° 
21 – 20149 MILANO” p.iva e codice fiscale 08543640158, è stato REGOLARMENTE ESEGUITO; 
 

 

2. DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente. 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Raffaella Bianchi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 147-bis, 153 e 191 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è regolare 
contabilmente.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 28/01/2026 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Domenico Massacane 

 
 

 
 
 
 
  

 
 


